
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 795 Joi, 11 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 862 din 14 decembrie 2021 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. n) din

Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române

din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească

anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru

revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — 

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004 .......................... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.779. — Ordin al ministrului finanțelor privind modificarea și

completarea Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 4.146/2015 pentru aprobarea Normelor privind

aplicarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată

prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j), k), l), m) și n) din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și la art. X și XI

din Acordul dintre România și Statele Unite ale

Americii privind statutul forțelor Statelor Unite ale

Americii în România, semnat la Washington la 

30 octombrie 2001, ratificat prin Legea nr. 260/2002 .... 4–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

107. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului pentru acordarea licențelor în domeniul

serviciului public de alimentare cu energie termică,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2022 .......... 13–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 862

din 14 decembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. n) 

din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 5 alin. (1) lit. n) din Legea recunoștinței pentru

victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, excepție ridicată de

Gheorghe Boeru în Dosarul nr. 572/121/2017 al Curții de Apel

Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr.

1.732D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Magistratul-asistent învederează că autorul excepției a

decedat, potrivit celor comunicate la dosar, și nu sunt cunoscuți

moștenitori introduși în cauză.

4. Curtea ia act de această situație, iar președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

arătând că, în raport cu dispozițiile art. 44 din Constituție, critica

privește o problemă de reglementare, iar cu privire la art. 16 se

arată că nu există o discriminare prin comparație cu persoanele

care au obținut terenuri în proprietate, deoarece beneficiile

acordate sunt fără fundament constituțional, legiuitorul

acordându-le anumitor categorii de persoane.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 19 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 572/121/2017, Curtea de Apel Galați — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 5 alin. (1) lit. n) din Legea recunoștinței

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989,

pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov

din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească

anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

nr. 341/2004. Excepția a fost ridicată de Gheorghe Boeru într-o

cauză având ca obiect soluționarea recursului împotriva

sentinței civile prin care s-a respins cererea autorului de obligare

a municipiului Galați, prin primar, la acordarea în proprietate a

unei suprafețe de 10.000 mp de teren în extravilan.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată că textul de lege criticat, potrivit căruia atribuirea

se face „în limita posibilităților”, este deficitar în privința efectelor

asupra beneficiarilor. Astfel, acesta încalcă principiul egalității,

deoarece dintre persoanele care au participat la Revoluția

Română din Decembrie 1989 au fost împroprietărite doar 150 de

persoane, pentru restul nemaifiind posibilități de acordare a

terenurilor. Astfel, textul care condiționează acordarea

terenurilor de posibilitatea împroprietăririi, iar nu de legitimitatea

dreptului acordat, permite excluderea unor participanți la

Revoluție, discriminându-i în raport cu cei împroprietăriți. 

7. Textul de lege criticat nu prevede acordarea unui

echivalent bănesc pentru aceia care nu pot primi în natură

terenurile, astfel încât autorul este privat de dreptul de creanță

asupra statului și discriminat față de cei care au primit terenul în

natură. De aceea, autorul solicită Curții Constituționale „să

constate neconstituționalitatea textului astfel cum este redactat

și să introducă prevederea potrivit căreia în cazul imposibilității

acordării în natură a dreptului la suprafața de teren solicitantul

este îndreptățit la primirea echivalentului bănesc în raport de

valorile comerciale existente la momentul acordării dreptului.” 

8. Curtea de Apel Galați — Secția contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, făcând referire la

jurisprudența Curții Constituționale.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 5 alin. (1) lit. n) din Legea recunoștinței pentru

victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta

muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987

și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului —

Lupeni — august 1977 nr. 341/2004, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004, având



următorul cuprins: „(1) Persoanele prevăzute la art. 3 alin. (1)
lit. b), precum și la art. 31 lit. b), care îndeplinesc condițiile
prezentei legi beneficiază și de următoarele drepturi: [�]
n) atribuirea, în limita posibilităților, în proprietate a 10.000 mp
de teren în extravilan și 500 mp de teren în intravilan — acesta
din urmă pentru destinația de locuință, dacă nu a avut sau nu
are în proprietate un alt spațiu locativ; [...]”.

13. În opinia autorului excepției, textul de lege criticat aduce

atingere art. 16 — Egalitatea în drepturi și art. 44 alin. (1) și (2) —

Dreptul de proprietate privată din Constituție.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că dreptul acordat prin textul de lege criticat face parte

dintr-un ansamblu de măsuri, cum ar fi, spre exemplu, și dreptul

la indemnizație reparatorie, pe care Legea nr. 341/2004 le-a

instituit pentru cinstirea memoriei celor care și-au jertfit viața și

în semn de gratitudine față de cei care au luptat pentru victoria

Revoluției Române din Decembrie 1989. Temeiul moral al

acordării acestor beneficii, izvorât din sentimentul de

recunoștință pentru cei care, prin jertfa și contribuția proprie, au

contribuit la căderea regimului comunist și la instaurarea

democrației este incontestabil, însă acestea nu sunt garantate

prin Constituție, ci sunt acordate de legiuitor potrivit competenței

sale (a se vedea, ad similis, Decizia nr. 1.046 din 11 decembrie

2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101

din 20 februarie 2013). 

15. În ceea privește critica raportată la art. 16 din Constituție,

Curtea reține că normele supuse controlului de constituționalitate

se aplică tuturor destinatarilor săi, fără ca între aceștia să existe

privilegii sau discriminări. Faptul că textul de lege criticat este

deficitar în privința efectelor asupra solicitanților — respectiv unii

au beneficiat de acesta, iar pentru alții nu s-au mai găsit

suprafețe disponibile — reprezintă o problemă de aplicare a legii

de către unitățile administrativ-teritoriale care ar fi trebuit să facă

inventarul terenurilor și să le distribuie în mod echitabil tuturor

beneficiarilor. Sintagma „în limita posibilităților” are semnificația

acordării terenului în limita disponibilului aflat în patrimoniul

unităților administrativ-teritoriale, iar nu a acordării lui integral

către unii proprietari și neacordării către alți proprietari. În

jurisprudența sa, Curtea a statuat că nu constituie o discriminare

în sensul art. 16 din Constituție faptul că, prin aplicarea unor

prevederi legale, anumite persoane pot ajunge în situații

defavorabile, apreciate ca atare prin prisma propriilor interese

subiective (a se vedea Decizia nr. 228 din 16 aprilie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 660 din

8 august 2019). 

16. În ceea ce privește încălcarea prevederilor art. 44 din

Constituție, Curtea a statuat că problema garantării și ocrotirii

proprietății nu poate fi invocată decât după reconstituirea sau

constituirea dreptului de proprietate (a se vedea Decizia

nr. 1.221 din 20 decembrie 2007, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 125 din 18 februarie 2008). Or, în

cauză, autorul nu are un drept de proprietate constituit, ci numai

o vocație la acest drept, astfel încât prevederile art. 44 din

Constituție nu sunt incidente în cauză.

17. În ceea ce privește solicitarea completării textului de lege

în sensul „introducerii prevederii potrivit căreia în cazul

imposibilității acordării în natură a dreptului la suprafața de teren

solicitantul este îndreptățit la primirea echivalentului bănesc în

raport de valorile comerciale existente la momentul acordării”,

Curtea reține că nu se poate subroga în sfera de competență a

legiuitorului, întrucât ar încălca prevederile art. 2 alin. (3) din

Legea nr. 47/1992, potrivit cărora „Curtea Constituțională se
pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la
care a fost sesizată, fără a putea modifica sau completa
prevederile supuse controlului”. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

3

18. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Gheorghe Boeru în Dosarul nr. 572/121/2017 al

Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile art. 5 alin. (1) lit. n) din Legea recunoștinței

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie

1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului — Lupeni — august 1977 nr. 341/2004 sunt constituționale în

raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Galați — Secția contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 14 decembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru prof. univ. dr. VALER DORNEANU,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, semnează

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 4.146/2015 

pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată prevăzute 

la art. 294 alin. (1) lit. j), k), l), m) și n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și la art. X și XI 

din Acordul dintre România și Statele Unite ale Americii privind statutul forțelor Statelor Unite 

ale Americii în România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, ratificat prin Legea nr. 260/2002

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 294 alin. (1) lit. l

1

) și l

2

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

4

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 4.146/2015

pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de taxă pe

valoarea adăugată prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j), k), l), m)

și n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și la art. X și XI

din Acordul dintre România și Statele Unite ale Americii privind

statutul forțelor Statelor Unite ale Americii în România, semnat

la Washington la 30 octombrie 2001, ratificat prin Legea

nr. 260/2002, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 33 din 18 ianuarie 2016, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii 

de taxă pe valoarea adăugată prevăzute la art. 294 alin. (1)
lit. j), k), l), l1), l2), m) și n) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal și la art. X și XI din Acordul 

dintre România și Statele Unite ale Americii 
privind statutul forțelor Statelor Unite ale Americii 

în România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001,
ratificat prin Legea nr. 260/2002”

2. În preambul, primul paragraf se modifică și va avea

următorul cuprins:

„În baza prevederilor art. 294 alin. (1) lit. j), k), l), l

1

), l

2

), m) și

n) și alin. (3), precum și ale art. 303 alin. (12) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. X paragraful 1 din Acordul dintre România

și Statele Unite ale Americii privind statutul forțelor Statelor Unite

ale Americii în România, semnat la Washington la 30 octombrie

2001, ratificat prin Legea nr. 260/2002, cu modificările și

completările ulterioare,”.

3. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Normele privind aplicarea scutirii de

taxă pe valoarea adăugată prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j), k),

l), l

1

), l

2

), m) și n) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și

la art. X și XI din Acordul dintre România și Statele Unite ale

Americii privind statutul forțelor Statelor Unite ale Americii în

România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001, ratificat

prin Legea nr. 260/2002, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.”

4. În anexă, titlul se modifică și va avea următorul

cuprins:

„N O R M E
privind aplicarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată
prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. j), k), l), l1), l2), m) și n) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal și la art. X și XI
din Acordul dintre România și Statele Unite ale Americii

privind statutul forțelor Statelor Unite ale Americii 
în România, semnat la Washington la 30 octombrie 2001,

ratificat prin Legea nr. 260/2002”

5. În anexă, la articolul 1, după alineatul (4) se introduc

două noi alineate, alineatele (4

1

) și (4

2

), cu următorul

cuprins:

„(4

1

) Potrivit art. 294 alin. (1) lit. l

2

) din Codul fiscal, sunt/este

scutite/scutită de taxă pe valoarea adăugată livrarea de bunuri

și/sau prestarea de servicii către alt stat membru decât România,

destinate forțelor armate ale oricărui alt stat membru decât statul

membru de destinație, în scopul utilizării de către forțele armate

respective sau de către personalul civil care le însoțește ori

pentru aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, atunci

când forțele armate respective participă la o acțiune de apărare

desfășurată pentru a implementa o activitate a Uniunii Europene

în cadrul politicii de securitate și apărare comune (PSAC).

(4

2

) Potrivit art. 294 alin. (1) lit. l

1

) din Codul fiscal, sunt/este

scutite/scutită de taxă pe valoarea adăugată livrarea de bunuri

netransportate în afara României și/sau prestarea de servicii

efectuate în România, destinate fie utilizării de către forțele armate

ale altor state membre sau de către personalul civil care le însoțește,

fie aprovizionării popotelor sau cantinelor acestora, atunci când

forțele armate respective participă la o acțiune de apărare

desfășurată pentru a implementa o activitate a Uniunii Europene în

cadrul politicii de securitate și apărare comune (PSAC).”

6. În anexă, la articolul 1, alineatul (12) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(12) Prin organ fiscal care deservește persoanele scutite, în

sensul prezentelor norme, se înțelege Administrația fiscală pentru

contribuabili nerezidenți din cadrul Direcției Generale Regionale

a Finanțelor Publice București, Direcția generală de administrare

a marilor contribuabili, administrațiile județene ale finanțelor

publice sau administrațiile sectoarelor 1—6 ale finanțelor publice,

după caz, în a căror rază teritorială își are sediul/reședința

solicitantul sau, după caz, își desfășoară activitatea ori are loc

acțiunea pentru care se solicită aplicarea scutirii de taxă.”

7. În anexă, la articolul 2, alineatele (1), (2) și (5)—(7) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Scutirea directă de taxă pe valoarea adăugată

se realizează prin facturare fără taxa pe valoarea adăugată de

către furnizorii de bunuri și/sau prestatorii de servicii, în favoarea

persoanelor scutite stabilite în România, prevăzute la art. 1

alin. (1), (2), (4), (4

2

), (5) și (7).

(2) Persoanele scutite stabilite în România, prevăzute la art. 1

alin. (1), (2), (4

2

), (5) și (7), pot beneficia de scutire directă pe baza

unui certificat valabil care atestă că sunt îndreptățite să beneficieze de

scutire. Exemplarul original al certificatului de scutire se transmite

furnizorului/prestatorului pentru a justifica aplicarea scutirii de taxă pe

valoarea adăugată. În cazul livrărilor de bunuri/prestărilor de servicii

care se efectuează continuu, cum sunt: livrările de gaze naturale, de

apă, serviciile telefonice, livrările de energie electrică, termică, precum

și pentru serviciile de închiriere sau leasing, certificatul de scutire este

valabil pentru o perioadă de 12 luni consecutive, în limita valorii

înscrise în acesta și, după caz, în formularul de comandă anexat. În

cazul depășirii valorii înscrise în certificatul de scutire pentru aceste



livrări/prestări se va solicita autentificarea unui nou certificat sau, după

caz, pentru diferența respectivă se poate solicita restituirea taxei

conform procedurii descrise la pct. 2.2. Furnizorul/Prestatorul va aplica

scutirea de TVA pentru toate facturile privind livrări de bunuri sau

prestări de servicii care se efectuează continuu, emise în perioada

de valabilitate a certificatului.

������.......................................................�����.

(5) Pentru închirierea sau leasingul de bunuri imobile,

prestatorii aplică scutirea de TVA cu drept de deducere pe baza

certificatului de scutire valabil prezentat de persoanele scutite

prevăzute la art. 1 alin. (2), (4

2

), (5) și (7) și, respectiv, pe baza

formularului de comandă prezentat de persoanele scutite

prevăzute la art. 1 alin. (4). Prestatorii care nu primesc un

certificat de scutire valabil de la persoanele prevăzute la art. 1

alin. (2), (4

2

), (5) și (7) și, respectiv, un formular de comandă de

la persoanele scutite prevăzute la art. 1 alin. (4) aplică fie

scutirea de TVA fără drept de deducere prevăzută la art. 292

alin. (2) lit. e) din Codul fiscal, fie regimul de taxare în cazul în

care au optat conform art. 292 alin. (3) din Codul fiscal pentru

taxarea operațiunilor de închiriere sau leasing de bunuri imobile.

(6) Formularul certificatului care trebuie completat de persoanele

scutite prevăzute la art. 1 alin. (1), (2), (4

2

), (5) și (7) va fi solicitat de

la autoritățile fiscale care le deservesc. Certificatul de scutire și, după

caz, formularul de comandă anexat la acesta se completează în

3 exemplare sau, după caz, în 4 exemplare de către contractanții

forțelor Statelor Unite ale Americii, pe fiecare furnizor/prestator de la

care persoanele scutite urmează să efectueze cumpărări. Un

exemplar al certificatului și, după caz, al formularului de comandă se

reține de furnizor/prestator, un exemplar se reține de forțele Statelor

Unite ale Americii în cazul contractanților acestora, un exemplar

rămâne la emitent și un alt exemplar va fi păstrat de autoritatea

fiscală care le deservește. Modelul certificatului de scutire pentru

persoanele scutite prevăzute la art. 1 alin. (1), (2), (4

2

) și (7) este

prevăzut în anexa nr. 1, iar pentru persoanele scutite prevăzute la

art. 1 alin. (5), modelul certificatului de scutire este prevăzut în anexa

nr. 2. În situația în care contractanții forțelor Statelor Unite ale

Americii, care acționează pentru sau în numele forțelor Statelor

Unite ale Americii, realizează către forțele Statelor Unite ale Americii

exclusiv livrări de bunuri și/sau prestări de servicii scutite conform

prezentelor norme, nu au obligația să solicite înregistrarea în scopuri

de taxă pe valoarea adăugată conform art. 316 din Codul fiscal.

(7) În cazul persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1), (2), (4

2

),

(5) și (7), certificatul de scutire și, după caz, formularul de

comandă care se anexează la acesta sunt valabile dacă sunt

autentificate prin semnare și ștampilare de autoritățile competente

din România. Autoritățile fiscale aplică certificatului un număr de

ordine. Autoritățile din România competente să autentifice

certificatele de scutire și, după caz, formularele de comandă sunt:

a) în cazul persoanelor scutite prevăzute la art. 1 alin. (1),

(2), (4

2

) și (7), autoritatea fiscală teritorială din România care le

deservește;

b) în cazul persoanelor scutite prevăzute la art. 1 alin. (5),

forțele Statelor Unite ale Americii și autoritatea fiscală teritorială

care le deservește.”

8. În anexă, la articolul 2 alineatul (8), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) persoanele scutite prevăzute la art. 1 alin. (4

2

) solicită o

adresă scrisă emisă de structura organizatoare a activităților de

cooperare din cadrul Ministerului Apărării Naționale cu forțele

armate ale statelor străine membre ale Uniunii Europene, care

să confirme că acestea se află în România în vederea

participării la o acțiune de apărare desfășurată pentru a

implementa o activitate a Uniunii Europene în cadrul politicii de

securitate și apărare comune, ori de câte ori este cazul;”.

9. În anexă, la articolul 3, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Restituirea către persoanele scutite prevăzute

la art. 1 alin. (1), (2), (4), (4

2

), (5) și (7) a taxei pe valoarea

adăugată achitate, aferentă bunurilor și serviciilor achiziționate

în România, se aplică în cazul în care nu s-a aplicat scutirea

directă prevăzută la art. 2, precum și în orice alte situații în care

nu se poate aplica scutirea directă.”

10. În anexă, la articolul 3 alineatul (2), după litera f) se

introduce o nouă literă, litera f

1

), cu următorul cuprins:

„f

1

) în cazul persoanelor scutite prevăzute la art. 1 alin. (4

2

),

o adresă scrisă emisă de structura organizatoare a activităților

de cooperare din cadrul Ministerului Apărării Naționale cu forțele

armate ale statelor străine membre ale Uniunii Europene, care

să confirme că acestea se află în România în vederea

participării la o acțiune de apărare desfășurată pentru a

implementa o activitate a Uniunii Europene în cadrul politicii de

securitate și apărare comune, ori de câte ori este cazul;”.

11. În anexă, la articolul 3, alineatul (5) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(5) Prin excepție de la prevederile alin. (3) și (4), în situația în

care persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1), (2), (4), (4

2

), (5) și (7)

nu au depus în termenele prevăzute la alin. (3) și (4) cererile de

restituire a taxei pe valoarea adăugată și/sau documentația

aferentă, la solicitarea acestora, directorul general al Direcției

generale regionale a finanțelor publice/Direcției generale de

administrare a marilor contribuabili, după caz, poate aproba

efectuarea restituirii taxei pe valoarea adăugată. În acest sens, pe

baza documentelor prevăzute la alin. (2), depuse de solicitanți,

autoritatea fiscală competentă va întocmi un referat semnat de

conducătorul acesteia, din care să rezulte că, deși cererile de

restituire au fost depuse cu întârziere față de termenele prevăzute

la alin. (3) și (4), sunt îndeplinite condițiile prevăzute de lege și de

prezentele norme pentru acordarea restituirii taxei pe valoarea

adăugată, care va fi înaintat directorului general al Direcției

generale regionale a finanțelor publice/Direcției generale de

administrare a marilor contribuabili, după caz, pentru aprobarea

efectuării restituirii taxei pe valoarea adăugată.”

12. În anexă, la articolul 4, alineatul (2) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„(2) Certificatul de scutire este prevăzut în Regulamentul de

punere în aplicare (UE) nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie

2011 de stabilire a măsurilor de punere în aplicare a Directivei

2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea

adăugată, cu modificările și completările ulterioare, modelul în

limba română fiind prevăzut în anexa nr. 4.”

13. În anexă, la articolul 5, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Scutirea directă de la plata taxei pe valoarea

adăugată pentru achizițiile efectuate din România de către

persoanele scutite, menționate la art. 1 alin. (3), (4), (4

1

) și (6),

stabilite în alte state membre, se realizează prin facturarea fără

taxa pe valoarea adăugată de către furnizori/prestatori.”

14. În anexă, la articolul 5, după alineatul (1) se introduce

un nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În cazul persoanelor menționate la art. 1 alin. (4

1

),

scutirea se aplică pentru livrarea de bunuri și/sau prestarea de

servicii către alt stat membru decât România, destinate forțelor

armate ale oricărui alt stat membru decât statul membru de

destinație, în scopul utilizării de către forțele armate respective

sau de către personalul civil care le însoțește ori pentru

aprovizionarea popotelor sau a cantinelor acestora, atunci când

forțele armate respective participă la o acțiune de apărare

desfășurată pentru a implementa o activitate a Uniunii Europene

în cadrul politicii de securitate și apărare comune.”

15. În anexă, la articolul 7, alineatul (1) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Dacă nu a fost aplicată scutirea directă

prevăzută la subpct. 4.1, restituirea taxei pe valoarea adăugată

plătite în România de către persoanele scutite menționate la

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

5



art. 1 alin. (3), (4), (4

1

) și (6), stabilite în alt stat membru, se va

solicita la Administrația fiscală pentru contribuabili nerezidenți

din cadrul Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice

București, cu menționarea denumirii băncii și a numărului

contului bancar în care poate fi transferată taxa.”

16. În anexă, anexele nr. 1, 3 și 4 la norme se modifică și

se înlocuiesc cu anexele nr. 1—3, care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

6

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 29 iulie 2022.

Nr. 1.779.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la norme)

— model —

*) Certificatul este reprodus în facsimil.

 
    UNIUNEA EUROPEAN  
 
                      CERTIFICAT*) DE SCUTIRE DE TVA (RO) 
 

 ______________________________________________________________________________ 
| Seria nr. (op ional) .......................................                 | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 1. INSTITU IA/PERSOANA ELIGIBIL                                              | 
| Denumirea/Numele ........................................................... | 
| Strada i num rul .......................................................... | 
| Codul po tal, localitatea .................................................. | 
| Statul membru (gazd ) ...................................................... | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 2. AUTORITATEA COMPETENT  PENTRU A TAMPILA                                  | 
| ............................................................................ | 
| ............................................................................ | 
| ............................................................................ | 
|                    (numele, adresa i num rul de telefon)                    | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 3. DECLARA IA INSTITU IEI SAU A PERSOANEI ELIGIBILE BENEFICIARE              | 
| Institu ia sau persoana eligibil *1) declar  prin prezenta:                  | 
| a) c  bunurile i/sau serviciile prezentate în rubrica 5 sunt destinate*2):  | 
|  _                                     _                                     | 
| |_| pentru uzul oficial al:           |_| pentru uzul personal al:           | 
|      _                                     _                                 | 
|     |_| unei misiuni diplomatice          |_| unui membru al unei misiuni    | 
|         str ine                               diplomatice str ine            | 
|      _                                     _                                 | 
|     |_| unei reprezentan e consulare      |_| unui membru al unei            | 
|         str ine                               reprezentan e consulare str ine| 
|      _                                                                       | 
|     |_| unei institu ii/unui organism                                        | 
|         european care face obiectul                                          | 
|         Protocolului privind                                                 | 
|         privilegiile i imunit ile                                          | 
|         Uniunii Europene                                                     | 
|      _                                     _                                 | 
|     |_| unei organiza ii                  |_| unui membru al personalului    | 
|         interna ionale                        unei organiza ii interna ionale| 
|      _                                                                       | 
|     |_| for elor armate ale unui stat                                        | 
|         care este parte la Tratatul                                          | 
|         Atlanticului de Nord (for ele                                        | 
|         NATO)                                                                | 
|      _                                                                       | 
|     |_| for elor armate ale unui stat                                        | 
|         membru care particip  la o                                           | 
|         activitate a Uniunii în cadrul                                       | 
|         politicii de securitate i                                           | 
|         ap rare comune (PSAC)                                                | 
|      _                                                                       | 
|     |_| for elor armate ale Regatului                                        | 
|         Unit sta ionate în Insula Cipru                                      | 
|                                                                              | 



|                                                                              | 
| |_| pentru uzul Comisiei Europene sau                                        | 
|     al oric rei agen ii sau al oric rui                                      | 
|     organism înfiin at în temeiul                                            | 
|     dreptului Uniunii, în cazul în care                                      | 
|     Comisia, respectiva agen ie sau                                          | 
|     respectivul organism î i îndepline te                                    |    
|     sarcinile ca r spuns la pandemia                                         | 
|     de COVID-19                                                              | 
|                                                                              | 
|                                            ................................  | 
|                                                 (denumirea institu iei)      | 
|                                                 (vezi rubrica 4)             | 
|                                                                              | 
| b) c  bunurile i/sau serviciile descrise în rubrica 5 respect  condi iile   | 
| i limitele aplicabile scutirii de TVA în statul membru gazd  men ionat la   | 
| rubrica 1; i                                                                | 
| c) c  informa iile men ionate anterior sunt furnizate cu bun -credin .      | 
|                                                                              | 
| Institu ia sau persoana eligibil  se oblig  prin prezenta s  achite statului | 
| membru din care au fost expediate bunurile sau au fost livrate bunurile i/  | 
| sau au fost prestate serviciile valoarea TVA cuvenit  în cazul în care       | 
| bunurile i/sau serviciile nu sunt în conformitate cu condi iile de aplicare | 
| a scutirii sau în cazul în care acestea nu au fost utilizate în maniera      | 
| prev zut .                                                                   | 
|                                                                              | 
| .......................              ....................................... | 
|     (locul i data)                     (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 4. TAMPILA INSTITU IEI (în cazul scutirii pentru uzul personal)             | 
|                                                                              | 
|                          ..........                                          | 
|                           tampila                                           | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 5. DESCRIEREA BUNURILOR I/SAU A SERVICIILOR PENTRU CARE SE SOLICIT  SCUTIREA| 
| DE LA PLATA TVA                                                              | 
| A. Informa ii privind furnizorul/prestatorul                                 | 
| 1. Numele i adresa .......................................                  | 
| 2. Statul membru ..........................................                  | 
| 3. Codul de înregistrare în scopuri de TVA ................                  | 
| B. Informa ii privind bunurile i/sau serviciile                             | 
|______________________________________________________________________________| 
| Nr. | Descrierea detaliat  a | Cantitatea sau |  Valoarea f r  TVA  | Moneda | 
|     | bunurilor i/sau a     | num rul        |_____________________|        | 
|     | serviciilor*3)         |                | Valoarea | Valoarea |        | 
|     | (sau referin a la      |                | unitar   | total    |        | 
|     | formularul de comand   |                |          |          |        | 
|     | ata at)                |                |          |          |        | 
|_____|________________________|________________|__________|__________|________| 
|     |                        |                |          |          |        | 
|_____|________________________|________________|__________|__________|________| 
|               Valoare total  |                                               | 
|______________________________|_______________________________________________| 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

7



 ______________________________________________________________________________ 
| 6. CERTIFICAREA DE C TRE AUTORITATEA COMPETENT  A STATULUI MEMBRU GAZD       | 
| Destina ia bunurilor i/sau serviciilor descrise în rubrica 5 este conform : | 
|  _                                                                           | 
| |_| în totalitate                                                            | 
|  _                                                                           | 
| |_| pân  la cantitatea de ............................                       | 
|                                   (num rul)*4)                               | 
| cu condi iile de scutire de TVA.                                             | 
|                                                                              | 
|                          ..........                                          | 
|                           tampila                                           | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 7. PERMISIUNEA DE A SE DISPENSA DE TAMPIL  (numai în cazul scutirii pentru  | 
| uz oficial)                                                                  | 
|                                                                              | 
| Prin documentul nr. ............................ din ....................... | 
|                         (referin a la dosar)                 (data)          | 
|                                                                              | 
| lui ................................................ i se acord  permisiunea | 
|            (denumirea institu iei eligibile)                                 | 
|                                                                              | 
| de c tre ................................................................... | 
|               (denumirea autorit ii competente din statul membru gazd )     | 
| s  se dispenseze de tampila prev zut  la rubrica 6.                         | 
|                                                                              | 
|                          ..........                                          | 
|                           tampila                                           | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________|

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

8

Instrucțiuni de completare a certificatului de scutire de TVA

1. Acest certificat servește ca document justificativ pentru

furnizor/prestator pentru scutirea de la plata taxei pe valoarea

adăugată aferente bunurilor livrate/serviciilor prestate, destinate

instituțiilor/persoanelor eligibile prevăzute la art. 294 alin. (1)

lit. j), k), k

1

), l), l

1

) și m) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare. În acest sens,

se întocmește un certificat pentru fiecare furnizor/prestator.

Furnizorul/Prestatorul are obligația de a păstra acest certificat

în evidențele proprii potrivit prevederilor legale în vigoare.

2. a) Specificațiile generale cu privire la hârtia ce trebuie

utilizată sunt cele prevăzute în Jurnalul Oficial al Comunității

Europene nr. C 164 din 1 iulie 1989.

Hârtia trebuie să fie de culoare albă pentru toate exemplarele

și trebuie să aibă dimensiunea de 210 mm x 297 mm, cu o

toleranță maximă de 5 mm în minus sau 8 mm în plus în ceea

ce privește lungimea.

b) Orice spațiu neutilizat în rubrica 5 lit. B se va bara, astfel

încât să nu fie posibile adăugări.

c) Documentul trebuie completat lizibil și într-o manieră care

să nu permită ștergerea datelor. Nu sunt permise ștersături sau

corecturi. Documentul trebuie completat în limba română sau în

orice limbă oficială a statelor membre ale Uniunii Europene.

d) Dacă descrierea bunurilor/serviciilor (rubrica 5 lit. B a

certificatului) se referă la un formular de comandă întocmit în

altă limbă decât limba română, instituția/persoana beneficiară

va trebui să atașeze o traducere în limba română.

e) Pe de altă parte, dacă certificatul este întocmit în altă

limbă decât limba română, instituția/persoana beneficiară va

anexa o traducere în limba română a informațiilor cu privire la

bunurile/serviciile din rubrica 5 lit. B.



3. Prin declarația din rubrica 3 a certificatului, instituția/

persoana beneficiară furnizează informațiile necesare pentru

evaluarea solicitării de scutire în România.

4. Prin viza de la rubrica 4 a certificatului, instituția confirmă

detaliile din rubricile 1 și 3 lit. a) ale documentului și certifică

faptul că persoana beneficiară face parte din personalul

instituției.

5. a) Trimiterea la formularul de comandă (rubrica 5 lit. B)

trebuie să conțină cel puțin data și numărul comenzii. Formularul

de comandă trebuie să conțină toate elementele înscrise în

rubrica 5 a certificatului. Certificatul de scutire și formularul de

comandă trebuie vizate de autoritatea fiscală teritorială care

deservește beneficiarul.

b) Moneda se indică folosindu-se un cod din 3 litere, potrivit

standardului internațional ISO 4127, stabilit de Organizația

Internațională de Standardizare.

6. Declarația instituției/persoanei beneficiare menționate

anterior se autentifică la rubrica 6 prin semnătura și ștampila

autorității fiscale din România.

7. Pentru a simplifica procedura, autoritatea competentă

poate dispensa instituția eligibilă de obligația de a solicita

ștampila în cazul scutirii pentru utilizare oficială. Instituția eligibilă

menționează această dispensă la rubrica 7 din certificat.

Permisiunea de a se dispensa de obligația de a solicita ștampila

se acordă printr-un document intern, emis de autoritatea fiscală

competentă, care conține următoarele informații: titlul deciziei

privind acordarea dispensei, autoritatea fiscală competentă

emitentă, denumirea solicitantului, numărul de ordine și data

deciziei, dispozitivul, respectiv aprobarea pentru acordarea

dispensei de obligația de a solicita autentificarea certificatului

de scutire și termenul de valabilitate a deciziei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

9

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la norme)

— model —

Nr. de înregistrare ...............

Din data de .......................

(loc rezervat organului fiscal)

C E R E R E

de restituire a taxei pe valoarea adăugată pentru perioada ...............

1. Denumirea instituției/persoanei eligibile:

a) Misiunea diplomatică ..........................................................;

b) Oficiul consular ...................................................................;

c) Membru al unei misiuni diplomatice străine sau al unui oficiu consular ���..�������..;

d) Reprezentanța organizației internaționale și interguvernamentale ................................................;

e) Membru al personalului unei organizații internaționale și interguvernamentale ................................................;

f) Instituția/Organismul european care face obiectul Protocolului privind privilegiile și imunitățile Comunităților

Europene .............................................................................;

g) Forțele armate ale statelor membre care participă la o activitate a Uniunii în cadrul politicii de securitate și apărare

comune ���������������......�������

h) Forțele Statelor Unite ale Americii dislocate în România .........................�������..�.........................................;

i) Contractanții forțelor Statelor Unite ale Americii dislocate în România ...................��������..............................;

j) Membrii forței Statelor Unite ale Americii dislocate în România, personalul civil al acesteia și membrii lor de

familie ....������������������..................;

k) Forțele armate ale statelor membre NATO ........����������..................... .

2. Numărul de identificare fiscală ..............������������...........................

3. Adresa:

Localitatea ......................, str. .............................. nr. ...., sectorul ......, codul poștal .........

Prin prezenta cerere solicităm restituirea taxei pe valoarea adăugată achitate pentru cumpărări de bunuri/servicii, în

conformitate cu procedura prevăzută, în sumă de ............................ lei.

Solicităm restituirea în contul nr. ....................., deschis la ....................., sucursala ...........................

Conducătorul instituției/Persoana eligibilă
...........................................

(semnătura și, după caz, ștampila)



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 4 la norme)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

10

*) Certificatul este reprodus în facsimil.

                                   - model - 
 
    UNIUNEA EUROPEAN  
 
               CERTIFICAT*) DE SCUTIRE DE TVA I/SAU ACCIZE (RO) 
    (Directiva 2006/112/CE - art. 151 i Directiva 2008/118/CE - art. 13) 
 
 ______________________________________________________________________________ 
| Seria nr. (op ional) .......................................                 | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 1. INSTITU IA/PERSOANA ELIGIBIL                                              | 
| Denumirea/Numele ........................................................... | 
| Strada i num rul .......................................................... | 
| Codul po tal, localitatea .................................................. | 
| Statul membru (gazd ) ...................................................... | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 2. AUTORITATEA COMPETENT  PENTRU A TAMPILA                                  | 
| ............................................................................ | 
| ............................................................................ | 
| ............................................................................ | 
|                    (numele, adresa i num rul de telefon)                    | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 3. DECLARA IA INSTITU IEI SAU A PERSOANEI ELIGIBILE BENEFICIARE              | 
| Institu ia sau persoana eligibil *1) declar  prin prezenta:                  | 
| a) c  bunurile i/sau serviciile prezentate în rubrica 5 sunt destinate*2):  | 
|  _                                     _                                     | 
| |_| pentru uzul oficial al:           |_| pentru uzul personal al:           | 
|      _                                     _                                 | 
|     |_| unei misiuni diplomatice          |_| unui membru al unei misiuni    | 
|         str ine                               diplomatice str ine            | 
|      _                                     _                                 | 
|     |_| unei reprezentan e consulare      |_| unui membru al unei            | 
|         str ine                               reprezentan e consulare str ine| 
|      _                                                                       | 
|     |_| unei institu ii/unui organism                                        | 
|         european care face obiectul                                          | 
|         Protocolului privind                                                 | 
|         privilegiile i imunit ile                                          | 
|         Uniunii Europene                                                     | 
|      _                                     _                                 | 
|     |_| unei organiza ii                  |_| unui membru al personalului    | 
|         interna ionale                        unei organiza ii interna ionale| 
|      _                                                                       | 
|     |_| for elor armate ale unui stat                                        | 
|         care este parte la Tratatul                                          | 
|         Atlanticului de Nord (for ele                                        | 
|         NATO)                                                                | 
|                                                                              | 
|     |_|for elor armate ale unui stat                                         | 
|        membru care particip  la o                                            | 
|        activitate a Uniunii în cadrul                                        | 
|        politicii de securitate i                                            | 
|        ap rare comune (PSAC)                                                 | 
|      _                                                                       | 
|     |_| for elor armate ale Regatului                                        | 
|         Unit sta ionate în Insula                                            | 
|         Cipru                                                                | 
|                                                                              | 
| |_| pentru uzul Comisiei Europene sau                                        | 
|     al oric rei agen ii sau al oric rui                                      | 
|     organism înfiin at în temeiul                                            | 



|     dreptului Uniunii, în cazul în care                                      | 
|     Comisia, respectiva agen ie sau                                          | 
|     respectivul organism î i îndepline te                                    |  
|     sarcinile ca r spuns la pandemia                                         | 
|     de COVID-19                                                              | 
|                                                                              | 
|                                                                              | 
|                                                 ............................ | 
|                                                    (denumirea institu iei)   | 
|                                                        (vezi rubrica 4)      | 
|                                                                              | 
| b) c  bunurile i/sau serviciile descrise în rubrica 5 respect  condi iile i| 
| limitele aplicabile scutirii de TVA în statul membru gazd  men ionat la      | 
| rubrica 1; i                                                                | 
| c) c  informa iile men ionate anterior sunt furnizate cu bun -credin .      | 
| Institu ia sau persoana eligibil  se oblig  prin prezenta s  achite statului | 
| membru din care au fost expediate bunurile sau au fost livrate bunurile i/  | 
| sau au fost prestate serviciile valoarea TVA i/sau a accizelor cuvenit  în  | 
| cazul în care bunurile i/sau serviciile nu sunt în conformitate cu          | 
| condi iile de aplicare a scutirii sau în cazul în care acestea nu au fost    | 
| utilizate în maniera prev zut .                                              | 
|                                                                              | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 4. TAMPILA INSTITU IEI (în cazul scutirii pentru uzul personal)             | 
|                                                                              | 
|                          ..........                                          | 
|                           tampila                                           | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 5. DESCRIEREA BUNURILOR I/SAU A SERVICIILOR PENTRU CARE SE SOLICIT  SCUTIREA| 
| DE LA PLATA TVA I/SAU A ACCIZELOR                                           | 
| A. Informa ii privind furnizorul/prestatorul                                 | 
| 1. Numele i adresa ........................................................ | 
| 2. Statul membru ........................................................... | 
| 3. Codul de înregistrare în scopuri de TVA/Codul de accize sau codul de .....| 
| înregistrare fiscal  ....................................................... | 
| B. Informa ii privind bunurile i/sau serviciile                             | 
|______________________________________________________________________________| 
| Nr. | Descrierea detaliat  a | Cantitatea sau |Valoarea f r  TVA i | Moneda | 
|     | bunurilor i/sau a     | num rul        |___________accize____|        | 
|     | serviciilor*3)         |                | Valoarea | Valoarea |        | 
|     | (sau referin a la      |                | unitar   | total    |        | 
|     | formularul de comand   |                |          |          |        | 
|     | ata at)                |                |          |          |        | 
|_____|________________________|________________|__________|__________|________| 
|     |                        |                |          |          |        | 
|_____|________________________|________________|__________|__________|________| 
|               Valoare total  |                                               | 
|______________________________|_______________________________________________| 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

11



 ______________________________________________________________________________ 
| 6. CERTIFICAREA DE C TRE AUTORITATEA COMPETENT  A STATULUI MEMBRU GAZD       | 
| Destina ia bunurilor i/sau serviciilor descrise în rubrica 5 este conform   | 
|  _                                                                           | 
| |_| în totalitate                                                            | 
|  _                                                                           | 
| |_| pân  la cantitatea de ............................                       | 
|                                   (num rul)*4)                               | 
| cu condi iile de scutire de TVA i/sau de accize.                            | 
|                                                                              | 
|                          ..........                                          | 
|                           tampila                                           | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________| 
 ______________________________________________________________________________ 
| 7. PERMISIUNEA DE A SE DISPENSA DE TAMPIL  (numai în cazul scutirii pentru  | 
| uz oficial)                                                                  | 
| Prin documentul nr. ........................ din ........................... | 
|                       (referin a la dosar)                 (data)            | 
|                                                                              | 
| lui ................................. i se acord  permisiunea .............. | 
|     (denumirea institu iei eligibile)                                        | 
|                                                                              | 
| de c tre ................................................................... | 
|              (denumirea autorit ii competente din statul membru gazd )      | 
| s  se dispenseze de tampila prev zut  la rubrica 6.                         | 
|                                                                              | 
|                          ..........                                          | 
|                           tampila                                           | 
| .......................                                                      | 
|     (locul i data)                                                          | 
|                                      ....................................... | 
|                                         (numele i calitatea semnatarului)   | 
|                                                                              | 
|                                      ....................................... | 
|                                                    (semn tura)               | 
|______________________________________________________________________________|

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

12

Note explicative

1. Acest certificat servește ca document justificativ pentru

furnizorul/prestatorul/antrepozitarul autorizat pentru scutirea de

la plata taxei pe valoarea adăugată și accizelor aferente

bunurilor livrate/serviciilor prestate, destinate

instituțiilor/persoanelor eligibile conform art. 151 alin. (1) din

Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006

privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu

modificările și completările ulterioare, și art. 13 din Directiva

2008/118/CE a Consiliului din 16 decembrie 2008 privind

regimul general al accizelor și de abrogare a Directivei

92/12/CE. În acest sens, se întocmește un certificat pentru

fiecare furnizor/prestator/antrepozitar autorizat.

Furnizorul/Prestatorul/Antrepozitarul autorizat are obligația de a

păstra în evidențele sale acest certificat, potrivit prevederilor

legale aplicabile în statul membru în care se află.

2. a) Specificațiile generale cu privire la hârtia ce trebuie

utilizată sunt cele prevăzute în Jurnalul Oficial al Comunității

Europene nr. C 164 din 1 iulie 1989.



Hârtia trebuie să fie de culoare albă pentru toate exemplarele

și trebuie să aibă dimensiunea de 210 mm x 297 mm, cu o

toleranță maximă de 5 mm în minus sau 8 mm în plus în ceea

ce privește lungimea.

În cazul unei scutiri de accize, certificatul de scutire se

întocmește în două exemplare:

— un exemplar se păstrează de către expeditor;

— un exemplar se atașează la documentul administrativ de

însoțire.

b) Orice spațiu neutilizat în rubrica 5 lit. B se va bara, astfel

încât să nu fie posibile adăugări.

c) Documentul trebuie completat lizibil și într-o manieră care

să nu permită ștergerea datelor. Nu sunt permise ștersături sau

corecturi. Documentul trebuie completat într-o limbă

recunoscută de statul membru gazdă.

d) Dacă descrierea bunurilor/serviciilor (rubrica 5 lit. B a

certificatului) se referă la un formular de comandă întocmit în

altă limbă decât limba recunoscută de statul membru gazdă,

instituția/persoana eligibilă va trebui să atașeze o traducere.

e) Pe de altă parte, dacă certificatul este întocmit în altă

limbă decât limba recunoscută de statul membru al

prestatorului/furnizorului/antrepozitarului, trebuie anexată o

traducere a informațiilor cu privire la bunurile/serviciile din

rubrica 5 lit. B de către instituția/persoana eligibilă.

f) Limba recunoscută înseamnă una dintre limbile utilizate

oficial în statul membru sau orice altă limbă oficială din Uniunea

Europeană pe care statele membre o declară ca fiind utilizabilă

în acest scop.

3. Prin declarația din rubrica 3 a certificatului,

instituția/persoana eligibilă furnizează informațiile necesare

pentru evaluarea solicitării de scutire în statul membru gazdă.

4. Prin viza de la rubrica 4 a certificatului, instituția confirmă

detaliile din rubricile 1 și 3 lit. a) ale documentului și certifică

faptul că persoana eligibilă face parte din personalul instituției.

5. a) Trimiterea la formularul de comandă (rubrica 5 lit. B din

certificat) trebuie să conțină cel puțin data și numărul comenzii.

Formularul de comandă trebuie să conțină toate elementele

înscrise în rubrica 5 a certificatului. Dacă certificatul trebuie

ștampilat de autoritatea competentă a statului membru gazdă,

se ștampilează și formularul de comandă.

b) Indicarea codului de accize definit la art. 2 pct. 12 din

Regulamentul (UE) nr. 389/2012 al Consiliului din 2 mai 2012

privind cooperarea administrativă în domeniul accizelor și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2.073/2004 este opțională;

indicarea codului de înregistrare în scopuri de TVA sau a codului

de înregistrare fiscală este obligatorie.

c) Moneda se indică folosindu-se un cod din 3 litere, potrivit

standardului internațional ISO 4127, stabilit de Organizația

Internațională de Standardizare.

6. Declarația instituției/persoanei eligibile menționate anterior

se autentifică la rubrica 6 prin ștampila autorității competente

din statul membru gazdă. Autoritatea respectivă poate

condiționa aprobarea de acordul unei alte autorități din statul

său membru. Obținerea acestui acord este obligația autorității

fiscale competente.

7. Pentru a simplifica procedura, autoritatea competentă

poate dispensa instituția eligibilă de obligația de a solicita

ștampila în cazul scutirii pentru utilizare oficială. Instituția eligibilă

menționează această dispensă la rubrica 7 din certificat.

Permisiunea de a se dispensa de obligația de a solicita ștampila

se acordă printr-un document intern, emis de autoritatea fiscală

competentă, care conține următoarele informații: titlul deciziei

privind acordarea dispensei, autoritatea fiscală competentă

emitentă, denumirea solicitantului, numărul de ordine și data

deciziei, dispozitivul, respectiv aprobarea pentru acordarea

dispensei de obligația de a solicita autentificarea certificatului

de scutire și termenul de valabilitate a deciziei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

13

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea licențelor 

în domeniul serviciului public de alimentare cu energie termică, aprobat prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2022 

Având în vedere prevederile art. 14 alin. (2) lit. i) și ale art. 15 alin. (6) din Legea serviciului public de alimentare cu energie

termică nr. 325/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 1 alin. (2) lit. d) coroborate cu prevederile art. 7 din Legea serviciilor comunitare de utilități

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art. 591 alin. (2) și ale art. 129 alin. (9) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

14

Art. I. — Regulamentul pentru acordarea licențelor în

domeniul serviciului public de alimentare cu energie termică,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 61/2022, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 341 din 7 aprilie 2022,

se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În situația prevăzută la alin. (2), cererea de acordare a

licenței cu caracter provizoriu este însoțită de documentele

prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a), e), g), m) și, după caz, lit. h)

și/sau i), precum și de o declarație pe propria răspundere a

reprezentantului legal al solicitantului potrivit căreia

desfășurarea activităților specifice licenței se desfășoară în

condiții de siguranță, protecție a mediului, a sănătății și

siguranței publice și că solicitantul își asumă pe deplin orice

incident ce ar putea să apară pe perioada de valabilitate a

licenței cu caracter provizoriu, din culpa acestuia.”

2. La articolul 7, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În cazul în care, din motive justificate, autoritățile

administrației publice locale nu au definitivat procedura de

atribuire a gestiunii serviciului, prin derogare de la prevederile

art. 6, ANRE poate acorda o licență cu caracter provizoriu

autorității administrației publice locale responsabile cu delegarea

gestiunii, la cererea acesteia, însoțită de documentele prevăzute

la alin. (3), de actul administrativ prin care se aprobă demararea

procedurilor în vederea delegării gestiunii serviciului public și de

un memoriu justificativ cu privire la motivele care au dus la

imposibilitatea delegării gestiunii acestuia.”

3. La articolul 8, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), durata de

valabilitate a licenței cu caracter provizoriu este de maximum

12 luni și nu poate include mai mult de un sezon rece.”

4. La articolul 10 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) organigrama valabilă la data solicitării licenței, cu

evidențierea structurilor organizatorice responsabile cu

desfășurarea serviciului/activităților pentru care se solicită

licența, precum și cu precizarea documentului de aprobare, în

copie;”.

5. La articolul 10 alineatul (1), literele g) și m) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„g) hotărârea autorităților deliberative ale UAT sau, după caz,

a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară de stabilire a

modalității de gestiune a SPAET, în care să se precizeze în mod

clar serviciul/activitățile încredințat(e), însoțită de regulamentul

serviciului și de caietul de sarcini, în copie; în cazul gestiunii

directe, se depune inclusiv lista cu componentele infrastructurii

tehnico-edilitare, în copie; în cazul gestiunii delegate, se depune

inclusiv contractul de delegare a gestiunii, însoțit de toate

anexele, în copie;

..............................................................................................

m) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal

cu privire la informațiile necesare stabilirii bazei de calcul al

contribuției anuale datorate ANRE, conform ordinului privind

aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești percepute de ANRE,

aflat în vigoare.”

6. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Licența se întocmește în conformitate cu

modelul prevăzut în anexa nr. 7.”

7. La articolul 19 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) în cazul unor modificări ale statutului titularului de licență

determinate de schimbarea formei juridice, schimbarea

denumirii sau schimbarea sediului acestuia, respectiv în cazul

modificării altor date de identificare ale titularului de licență care

sunt înscrise în licență ori în decizia de acordare sau de

modificare a licenței;”.

8. La articolul 20 alineatul (4), după litera a) se introduce

o nouă literă, litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) hotărârea autorităților deliberative ale UAT sau, după

caz, a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară privind

modificarea perioadei de dare în administrare ori a termenului

de valabilitate a contractului de delegare a gestiunii serviciului,

în copie, pentru situațiile prevăzute la art. 19 alin. (1) lit. b); în

cazul gestiunii delegate, se depune inclusiv actul adițional la

contractul de delegare a gestiunii;”.

9. La articolul 20 alineatul (4), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) documentele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a), g), h), i),

k), l) și la art. 11, pentru situația prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. c),

cu precizarea că, în cazul gestiunii delegate, se prezintă actul

adițional la contractul de delegare a gestiunii serviciului; 

c) documentele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a), g), k), l) și,

după caz, cele prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. h), i), j) și la art. 11,

pentru situația prevăzută la art. 19 alin. (1) lit. d);”.

10. La articolul 27, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) ANRE analizează cererea de retragere a licenței și

documentele anexate acesteia, respectând procedura

prevăzută la art. 13 și 14.”

11. La articolul 34, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) ANRE analizează cererea de eliberare a duplicatului

respectând procedura prevăzută la art. 13 și 14.”

12. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

13. La anexa nr. 9, la punctul A articolul 4, în cuprinsul

tabelului nr. 2, sintagma „amplasament suprateran primar”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „amplasament

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a) și ale art. 9 alin. (1) lit. a

2

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:



suprateran”, iar sintagma „amplasament subteran primar”

se modifică și se înlocuiește cu sintagma „amplasament

subteran”.

Art. II. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, persoanele

juridice care solicită acordarea licențelor în domeniul

serviciului public de alimentare cu energie termică, precum și

titularii de astfel de licențe duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/11.VIII.2022

15

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 10 august 2022.

Nr. 107.

ANEXĂ
(Anexa nr. 6 la regulament)

L I S T A

cuprinzând caracteristicile tehnice ale componentelor infrastructurii tehnico-edilitare

SACET    

Unitatea administrativ-teritorială

Caracteristici

U.M. Valori

Rețea termică de transport

(RT)

Lungimea conductelor tur—retur,

total, din care:

km

— amplasament suprateran km

— amplasament subteran km

Număr de utilizatori/consumatori

finali racordați la RT    

(dacă este cazul)

Utilizatori casnici: �����....... 

Instituții publice: ������.......

Operatori economici: ����.......

Puncte/module termice Număr total Unități

Putere termică instalată MWt

Rețea termică de distribuție

(RD)

Lungimea conductelor tur—retur,

total, din care:

km

— amplasament suprateran km

— amplasament subteran km

Număr de utilizatori/consumatori

finali racordați la RD    

(dacă este cazul)

Utilizatori casnici: �����.......

Instituții publice: ������......

Operatori economici: ����......

Data ............... Reprezentant legal,
........................................................ 

(numele și prenumele în clar)

Semnătura



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|458043]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795/11.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


